
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   LEIA ATENTAMENTE AS INSTRUÇÕES ABAIXO  TEMPO DE PROVA 

 

• Os Cadernos de Prova de cada cargo possuem 4 tipos 
diferentes, sendo o conteúdo das questões o mesmo para 
todos, diferenciando-se apenas a ordem das questões e 
alternativas. 
 

• Verifique acima o tipo do seu Caderno de Prova e 
preencha no Cartão Resposta, em campo especifico, o 
número correspondente ao tipo do seu Caderno de Prova. 

 

• Deixe sobre a carteira apenas documento de identificação, 
caneta esferográfica de tinta azul ou preta feita de material 
transparente e recipiente com água sem qualquer etiqueta 
ou rótulo. 

 

• Confira se este Caderno de Prova corresponde ao cargo 
para o qual você se inscreveu e se o mesmo contém 35 
questões, numeradas de 1 à 35. 

 

• Não serão consideradas reclamações posteriores ao 
término da prova. 

 

• Assine o Cartão Resposta. 
 

• Cada questão da prova objetiva constitui-se de quatro 
alternativas, identificadas pelas letras A, B, C e D das 
quais apenas uma é a resposta correta. 

 

• Todas as respostas julgadas como corretas do Caderno 
de Prova deverão ser transportadas para o Cartão 
Resposta, o qual será o único documento válido para a 
correção das provas objetivas e não será substituído em 
hipótese alguma. 

 

• A marcação da alternativa julgada como correta deve ser 
feita conforme orientado no Cartão Resposta. 

 

• Ao terminar sua prova, entregue o Cartão Resposta ao 
fiscal de sala e retire-se imediatamente do local de 
aplicação das provas. 

  

• A prova objetiva terá duração máxima de 3h, 
incluído o tempo para preenchimento do 
Cartão Resposta.  
 

• O candidato somente poderá́ retirar-se do local 
de prova após 30 minutos de seu início e 
poderá́ levar o caderno de provas. 

 

• Os 3 (três) últimos candidatos somente 
poderão retirar-se da sala de prova 
simultaneamente e devem fazê-lo após o 
encerramento da ata de sala. 

  

 NÃO É PERMITIDO 

  

• Folhear o Caderno de Prova antes da 
autorização do fiscal. 
 

• Qualquer tipo de comunicação entre os 
candidatos durante a aplicação da prova, sob 
qualquer forma ou alegação. 
 

• Qualquer tipo de consulta sejam por meio de 
recursos didáticos, elétricos ou eletrônicos. 

 

• Sair da sala durante a realização da sua 
provas sem o acompanhamento do fiscal de 
corredor. 

 

• Uso do banheiro após entregar seu Cartão 
Resposta. 

 

• A permanência de candidatos no local de 
realização das provas após o término e a 
entrega do Cartão Resposta. 
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DE PROVA 

Tipo  

Estado de Santa Catarina 
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Conhecimentos Específicos

Questão 01
Nos         termos         do         Código         Tributário         do         Município         de
Mondaí/SC,         o         servidor         fazendário         competente,         ao
constatar         infração         de         dispositivo         da         legislação         tributária,
lavrará         auto         de         infração         ou         notificação.         Quanto         ao         auto
de         infração         é         CORRETO         afirmar         que:

(A) Lavrado         o         auto         de         infração,         terá         o         servidor         fazendário
o         prazo         de         48         (quarenta         e         oito)         horas,         para         entregar
cópia         do         mesmo         ao         órgão         arrecadador.

(B) Lavrado         o         auto         de         infração,         terá         o         servidor         fazendário
o         prazo         de         72         (setenta         e         duas)         horas,         para         entregar
cópia         do         mesmo         ao         órgão         arrecadador.

(C) Lavrado         o         auto         de         infração,         terá         o         servidor         fazendário
o         prazo         de         24         (vinte         e         quatro)         horas,         para         entregar
cópia         do         mesmo         ao         órgão         arrecadador.

(D) Lavrado         o         auto         de         infração,         terá         o         servidor         fazendário
prazo         indeterminado,         para         entregar         cópia         do         mesmo
ao         órgão         arrecadador.

Questão 02
De         acordo         com         as         regras         estabelecidas         no         Código
Tributário         do         Município         de         Mondaí/SC,         tratando-se         de
Certidão         Negativa,         assinale         a         opção         CORRETA:

(A) A         Fazenda         Pública         Municipal         exigirá         certidão
negativa         como         prova         de         quitação         ou         regularidade         de
créditos         tributários         e         fiscais.         A         certidão         será         fornecida
dentro         do         prazo         máximo         de         10         (dez)         dias,         contados         a
partir         do         primeiro         dia         útil         após         a         entrada         do
requerimento         no         órgão         fazendário,         sob         pena         de
responsabilidade         funcional.

(B) A         Fazenda         Pública         Municipal         exigirá         certidão
negativa         como         prova         de         quitação         ou         regularidade         de
créditos         tributários         e         fiscais.         A         certidão         será         fornecida
dentro         do         prazo         máximo         de         15         (quinze)         dias,
contados         a         partir         do         primeiro         dia         útil         após         a         entrada
do         requerimento         no         órgão         fazendário,         sob         pena         de
responsabilidade         funcional.

(C) A         Fazenda         Pública         Municipal         exigirá         certidão
negativa         como         prova         de         quitação         ou         regularidade         de
créditos         tributários         e         fiscais.         A         certidão         será         fornecida
dentro         do         prazo         máximo         de         15         (quinze)         dias,
contados         a         partir         do         dia         da         entrada         do         requerimento
no         órgão         fazendário,         sob         pena         de         responsabilidade
funcional.

(D) A         Fazenda         Pública         Municipal         exigirá         certidão
negativa         como         prova         de         quitação         ou         regularidade         de
créditos         tributários         e         fiscais.         A         certidão         será         fornecida
dentro         do         prazo         máximo         de         10         (dez)         dias,         contados         a
partir         do         dia         da         entrada         do         requerimento         no         órgão
fazendário,         sob         pena         de         responsabilidade         funcional.

Questão 03
De         acordo         com         a         Lei         nº         4.320,         de         17         de         março         de         1964,
capítulo         II         -         Da         Receita,         é         CORRETO         afirmar         que:

(A) Será         admitida         a         compensação         da         obrigação         de
recolher         rendas         ou         receitas         com         direito         creditório
contra         a         Fazenda         Pública.

(B) O         recolhimento         de         todas         as         receitas         far-se-á         em
estrita         observância         ao         princípio         de         unidade         de
tesouraria,         autorizada         fragmentação         para         criação         de
caixas         especiais.

(C) O         lançamento         da         receita         é         ato         da         repartição
competente,         que         verifica         a         procedência         do         crédito
fiscal         e         a         pessoa         que         lhe         é         devedora         e         inscreve         o
débito         desta.

(D) Os         agentes         da         arrecadação         são         dispensados         de
fornecer         recibos         das         importâncias         que         arrecadarem.

Questão 04
Associe         as         modalidades         de         lançamento         apresentadas         na
coluna         1         com         seu         conteúdo         correspondente         apresentado
na         Coluna         2,         em         seguida         assinale         a         alternativa         que
apresenta         a         associação         correta:

Coluna         1:

1.Lançamento         de         ofício         ou         direto.

2.Lançamento         por         declaração         ou         misto.

3.Lançamento         por         homologação.

Coluna         2:

A.Modalidade         onde         o         sujeito         passivo         fornece         as
informações         através         de         um         formulário,         e         o         Fisco,         com
base         nessas         informações,         calcula         o         tributo         devido         e
notifica         o         contribuinte         para         o         pagamento.

B.Modalidade         que,         em         geral,         é         iniciada         e         concluída         pelo
Fisco         sem         a         intervenção         do         sujeito         passivo,         sendo
utilizada         principalmente         quando         o         Fisco         detém         os
elementos         necessários         para         efetuar         o         lançamento.

C.Também         chamado         equivocadamente         de
"autolançamento",         nesta         modalidade,         o         contribuinte
calcula         e         paga         o         tributo         sem         a         intervenção         imediata         do
Fisco,         mas         o         pagamento         só         se         considera         definitivo         após
a         homologação         pela         autoridade         administrativa.

(A) 1-A,         2-B,         3-C.

(B) 1-C,         2-A,         3-B.

(C) 1-B,         2-A,         3-C.

(D) 1-B,         2-C,         3-A.

Questão 05
Referente         à         suspensão         da         exigibilidade         do         crédito
tributário,         assinale         a         alternativa         correta:

(A) Hipóteses         em         que         o         Fisco         ainda         pode         utilizar         de
quaisquer         meios         coercitivos         para         a         exigir         o         tributo
supostamente         devido.

(B) Representa         um         respaldo         dado         ao         contribuinte         nas
situações         em         que         o         valor         devido         e,         por         extensão,         a
preocupação         das         autoridades         fiscais         é         plenamente
assegurado         através         de         um         depósito         em         espécie.
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(C) É         uma         garantia         conferida         ao         contribuinte         nos         casos
em         que         foi         conferido         algum         prazo         ordinário         para         o
pagamento         do         tributo.

(D) Trata-se         de         um         respaldo         oferecido         ao         contribuinte
nas         situações         em         que,         seja         por         vias         administrativas
ou         judiciais,         existe         certeza         sobre         a         legitimidade
daquilo         que         é         exigido.

Questão 06
Associe         as         categorias         ou         posições         de         indivíduos         ou
entidades         que,         são         solidariamente         responsáveis         pelo
pagamento         de         tributos         em         determinadas         situações,         caso
o         contribuinte         principal         não         possa         cumprir         a         obrigação
apresentados         na         coluna         1         com         seu         conteúdo
correspondente         apresentado         na         Coluna         2,         em         seguida
assinale         a         alternativa         que         apresenta         a         associação
correta:

Coluna         1:

1.Inventariante.

2.Síndico.

3.Tabeliães.

Coluna         2:

A.Responsável         pelos         tributos         devidos         sobre         atos
praticados         por         tabeliães,         escrivães         e         demais
serventuários         de         ofício.

B.Tributos         devidos         pela         massa         falida         ou         pelo
concordatário.

C.Tributos         devidos         pelo         espólio.

(A) 1-C,         2-B,         3-A.

(B) 1-B,         2-C,         3-A.

(C) 1-C,         2-A,         3-B.

(D) 1-B,         2-A,         3-C.

Questão 07
São         créditos         adicionais,         as         autorizações         de         despesa         não
computadas         ou         insuficientemente         dotadas         na         Lei         de
Orçamento.         Sendo         estes,         classificados         em
suplementares;         especiais         e         extraordinários.         Sobre         as
três         classificações,         associe         os         itens,         utilizando         o         código         a
seguir:

I.Suplementares.

II.Especiais.

III.Extraordinários.

(__)São         destinados         a         despesas         urgentes         e         imprevistas,
em         caso         de         guerra,         comoção         intestina         ou         calamidade
pública.

(__)São         destinados         a         despesas         para         as         quais         não         haja
dotação         orçamentária         específica.

(__)São         destinados         a         reforço         de         dotação         orçamentária.

Assinale         a         alternativa         que         apresenta         a         sequência
CORRETA,         de         cima         para         baixo:

(A) I         -         II         -         III.

(B) II         -         III         -         I.

(C) III         -         II         -         I.

(D) III         -         I         -         II.

Questão 08
Sobre         as         Limitações         ao         Poder         de         Tributar         e         o
disciplinamento         jurídico         de         tais         competências,         assinale         a
alternativa         CORRETA:

(A) Os         princípios         tributários         presentes         na         Constituição
Federal         servem         para         ampliar         a         área         de         atuação         fiscal
do         Estado.

(B) As         limitações         ao         poder         de         tributar,         estabelecidas         pela
Constituição         Federal,         servem         para         prevenir         que         o
ente         tributante         exceda         suas         atribuições.

(C) As         limitações         ao         poder         de         tributar         existem         para
proteger         o         Estado         contra         os         excessos         de         exação         e
assegurar         o         exercício         de         seus         direitos         e         deveres.

(D) As         limitações         ao         poder         de         tributar         são         obstáculos
estabelecidos         pelo         próprio         contribuinte         para         evitar
uma         carga         tributária         insuportável.

Questão 09
Em         qual         prazo         o         Banco         Central         do         Brasil         apresentará,
em         reunião         conjunta         das         comissões         temáticas
pertinentes         do         Congresso         Nacional,         avaliação         do
cumprimento         dos         objetivos         e         metas         das         políticas
monetária,         creditícia         e         cambial,         evidenciando         o         impacto         e
o         custo         fiscal         de         suas         operações         e         os         resultados
demonstrados         nos         balanços?         Marque         a         alternativa
CORRETA.

(A) No         prazo         de         trinta         dias         após         o         encerramento         de         cada
semestre.

(B) No         prazo         de         noventa         dias         após         o         encerramento         de
cada         bimestre.

(C) No         prazo         de         trinta         dias         após         o         encerramento         de         cada
bimestre.

(D) No         prazo         de         noventa         dias         após         o         encerramento         de
cada         semestre.

Questão 10
Considere         as         seguintes         afirmações         acerca         da
classificação         de         tributos         quanto         à         finalidade         e         quanto         à
vinculação         a         atividade         estatal,         e         assinale         a         alternativa
CORRETA:

(A) Tributos         extrafiscais,         como         o         IPI,         são         vinculados         e
utilizados         para         intervenções         diretas         na         economia         por
meio         da         manipulação         de         suas         alíquotas.

(B) Tributos         não         vinculados,         como         as         taxas,         têm         como
finalidade         o         financiamento         de         serviços         públicos
singulares,         conhecidos         como         uti         singuli.

(C) As         contribuições         para         o         SESI,         SENAC,         SEBRAE,
CRC,         CREA         são         consideradas         tributos         fiscais,         pois
servem         para         financiar         as         atividades         gerais         do         Estado.
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(D) Tributos         fiscais,         como         o         ISS,         ICMS         e         IR,         visam
abastecer         os         cofres         públicos         sem         uma         destinação
específica         previamente         definida.

Questão 11
A         obrigação         tributária         é         principal         ou         acessória.         Sobre         o
tema,         é         CORRETO         afirmar         que:

(A) A         obrigação         principal         decorre         da         legislação         tributária
e         tem         por         objeto         as         prestações,         positivas         ou
negativas,         nela         previstas         no         interesse         da
arrecadação         ou         da         fiscalização         dos         tributos.

(B) A         obrigação         principal         surge         com         a         ocorrência         do         fato
gerador,         tem         por         objeto         o         pagamento         de         tributo         ou
penalidade         pecuniária         e         extingue-se         juntamente         com
o         crédito         dela         decorrente.

(C) A         obrigação         acessória,         pelo         simples         fato         da         sua
inobservância,         não         há         possibilidade         de         converte-se
em         obrigação         principal         relativamente         à         penalidade
pecuniária.

(D) A         obrigação         acessória         surge         com         a         ocorrência         do
fato         gerador,         tem         por         objeto         o         pagamento         de         tributo
ou         penalidade         pecuniária         e         extingue-se         juntamente
com         o         crédito         dela         decorrente.

Questão 12
De         acordo         com         o         Código         Tributário         do         Município         de
Mondaí/SC,         sobre         os         elementos         utilizados         para         compor         a
Planta         Genérica         de         Valores,         analise         e         relacione         as
colunas:

Coluna         1

I.Para         os         Terrenos.

II.Para         as         construções.

Coluna         2

(__)Os         preços         relativos         às         ultimas         transações
imobiliárias         deduzidas         as         parcelas         correspondentes         às
construções.

(__)Os         valores         estabelecidos         em         contratos         de
construção         realizados         no         ano         anterior.

(__)Pelas         características         predominantes         da         sua         Zona
Físico         Territorial.

(__)Os         preços         relativos         às         ultimas         transações
imobiliárias,         deduzidas         as         parcelas         correspondentes         ao
terreno.

Marque         a         alternativa         que         corresponde         a         sequência
CORRETA,         de         cima         para         baixo:

(A) II,         II,         I,         I.

(B) II,         II,         I,         II.

(C) I,         I,         I,         II.

(D) I,         II,         I,         II.

Questão 13
Considerando         o         conceito         de         obrigações         tributárias,

sendo         elas         classificadas         como         principais         e         acessórias,
analise         as         proposições         abaixo         e,         em         seguida,         assinale         a
alternativa         CORRETA:

I.A         obrigação         principal         é         independente         e         não         está
vinculada         ao         envio         de         informações         ao         Estado.

II.A         obrigação         acessória         refere-se         à         prestação         de
informações         ao         Estado,         e         seu         cumprimento         ou         não         pode
culminar         na         obrigação         principal.

É         CORRETO         o         que         se         afirma         em:

(A) As         proposições         I         e         II         estão         incorretas.

(B) Apenas         a         proposição         II         está         correta.

(C) As         proposições         I         e         II         estão         corretas.

(D) Apenas         a         proposição         I         está         correta.

Questão 14
No         contexto         do         Direito         Tributário,         sobre         quem         pode         ser
considerado         como         sujeito         passivo         nas         relações
jurídico-tributárias,         assinale         a         alternativa         correta:

(A) A         capacidade         de         uma         pessoa         natural         de         ser         sujeito
passivo         não         está         ligada         à         sua         capacidade         civil.

(B) Quaisquer         pessoas,         independentemente         da         posse         de
personalidade         jurídica.

(C) Entidades         que         não         possuem         personalidade         jurídica         e
que         não         são         reconhecidas         pelo         direito         privado.

(D) Apenas         as         pessoas         físicas,         excluindo-se         entidades         e
empresas.

Questão 15
O         domicílio         tributário         é         o         local         determinado         pela
legislação         tributária         onde         o         sujeito         passivo         deve         cumprir
seus         deveres         jurídicos         da         ordem         tributária,         nesse
contexto,         analise         as         proposições         abaixo         e         após         assinale
a         alternativa         correta:

I.O         domicílio         tributário,         no         caso         de         pessoas         naturais,         é         a
sua         residência         habitual         ou         o         centro         habitual         de         sua
atividade.

II.O         domicílio         tributário         de         uma         pessoa         jurídica         de         direito
público         pode         ser         qualquer         repartição         fora         do         território         da
entidade         tributante.

É         CORRETO         o         que         se         afirma         em:

(A) As         proposições         I         e         II         estão         corretas.

(B) Apenas         a         proposição         I         está         correta.

(C) Apenas         a         proposição         II         está         correta.

(D) As         proposições         I         e         II         estão         incorretas.

Questão 16
Quanto         aos         elementos         básicos         do         fato         gerador         e         o
momento         de         sua         ocorrência,         de         acordo         com         o         Código
Tributário         Nacional         (CTN),                  julgue         as         seguintes
afirmações         como         verdadeiras         (V)         ou         falsas         (F)         e         em
seguida         assinale         a         alternativa         cuja         ordem         de         julgamento
de         cima         para         baixo         esteja         correta:
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(__)A         legalidade,         um         dos         elementos         básicos         do         fato
gerador,         refere-se         ao         cumprimento         do         princípio
constitucional         da         igualdade.

(__)Tratando-se         de         situação         jurídica,         o         fato         gerador         é
considerado         ocorrido         desde         o         momento         em         que         esteja
definitivamente         constituída,         nos         termos         de         direito
aplicável,         independentemente         de         qualquer         condição.

Após         análise,         assinale         a         alternativa         que         apresenta         a
sequência         CORRETA         dos         itens         acima,         de         cima         para
baixo:

(A) V,         F.

(B) F,         V.

(C) V,         V.

(D) F,         F.

Questão 17
O         empenho         de         despesa         é         o         ato         emanado         de         autoridade
competente         que         cria         para         o         Estado         obrigação         de
pagamento         pendente         ou         não         de         implemento         de
condição,         o         qual         não         pode         exceder         o         limite         dos         créditos
concedidos.         Considerando         suas         ressalvas,         é         correto
afirmar         que         é         vedado         aos         Municípios:

(A) Empenhar,         no         último         mês         do         mandato         do         Prefeito,
mais         do         que         o         tricentésimo         da         despesa         prevista         no
orçamento         vigente,         assim         como,         assumir,         por
qualquer         forma,         compromissos         financeiros         para
execução         depois         do         término         do         mandato         do         Prefeito,
exceto         nos         casos         comprovados         de         calamidade
pública.

(B) Empenhar,         no         último         mês         do         mandato         do         Prefeito,
mais         do         que         o         undécimo         da         despesa         prevista         no
orçamento         vigente,         assim         como,         assumir,         por
qualquer         forma,         compromissos         financeiros         para
execução         depois         do         término         do         mandato         do         Prefeito,
exceto         nos         casos         comprovados         de         calamidade
pública.

(C) Empenhar,         no         último         mês         do         mandato         do         Prefeito,
mais         do         que         o         duodécimo         da         despesa         prevista         no
orçamento         vigente,         assim         como,         assumir,         por
qualquer         forma,         compromissos         financeiros         para
execução         depois         do         término         do         mandato         do         Prefeito,
exceto         nos         casos         comprovados         de         calamidade
pública.

(D) Empenhar,         no         último         mês         do         mandato         do         Prefeito,
mais         do         que         o         setuagésimo         da         despesa         prevista         no
orçamento         vigente,         assim         como,         assumir,         por
qualquer         forma,         compromissos         financeiros         para
execução         depois         do         término         do         mandato         do         Prefeito,
exceto         nos         casos         comprovados         de         calamidade
pública.

Questão 18
Considerando         o         processo         de         inscrição         em         dívida         ativa,
julgue         as         seguintes         afirmações         como         verdadeiras         (V)         ou
falsas         (F)         e         em         seguida         assinale         a         alternativa         cuja         ordem
de         julgamento         de         cima         para         baixo         esteja         CORRETA:

(__)A         omissão         de         qualquer         requisito         para         a         inscrição         em
dívida         ativa         é         uma         causa         de         nulidade         do         processo         de
cobrança,         e         essa         nulidade         não         pode         ser         sanada.

(__)A         Certidão         da         Dívida         Ativa         (CDA)         é         um         documento
que         certifica         a         inscrição         do         débito         em         dívida         ativa,
funcionando         como         título         executivo         extrajudicial.

Após         análise,         assinale         a         alternativa         que         apresenta         a
sequência         CORRETA         dos         itens         acima,         de         cima         para
baixo:

(A) V,         V.

(B) F,         F.

(C) F,         V.

(D) V,         F.

Questão 19
Associe         os         responsáveis         pelos         impostos         apresentados
na         coluna         1         com         seu         conteúdo         correspondente
apresentado         na         coluna         2:

Coluna         1:

1.Impostos         Federais.

2.Impostos         Estaduais.

3.Impostos         Municipais.

Coluna         2:

A.Responsáveis         por         cerca         de         28%         das         arrecadações         do
país.         Exemplos:         ICMS,         IPVA,         ITCMD.

B.Responsáveis         por         cerca         de         60%         das         arrecadações         do
país.         Exemplos:         IOF,         II,         IPI,         IRPF,         IRPJ,         Cofins,
PIS/Pasep,         CSLL,         INSS.

C.Responsáveis         por         cerca         de         5,5%         das         arrecadações         do
país.         Exemplos:         IPTU,         ISS,         ITBI.

Após         análise,         assinale         a         alternativa         que         apresenta         a
associação         correta:

(A) A3,         B2,         C1.

(B) A2,         B1,         C3.

(C) A1,         B2,         C3.

(D) A1,         B3,         C2.

Questão 20
Considerando         o         contexto         da         presunção         de         omissão         de
receitas         e         as         normas         aplicáveis,         analise         as         proposições
abaixo         e         após         assinale         a         alternativa         correta:

I.A         indicação         de         um         saldo         credor         de         caixa         na
escrituração         caracteriza         a         presunção         de         omissão         de
receitas.

II.A         manutenção         no         passivo         de         obrigações         já         pagas         ou
cuja         exigibilidade         não         seja         comprovada         caracteriza         a
presunção         de         omissão         de         receitas.

É         CORRETA         o         que         se         afirma         em:

(A) As         proposições         I         e         II         estão         corretas.

(B) Apenas         a         proposição         II         está         correta.
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(C) Apenas         a         proposição         I         está         correta.

(D) As         proposições         I         e         II         estão         incorretas.

Língua Portuguesa

O texto seguinte servirá de base para responder às
questões de 21 a 30.

As         substâncias         que         o         corpo         transforma         em         drogas
ilegais

Os         traficantes         de         drogas         encontraram         uma         forma         de
burlar         as         agências         reguladoras,         utilizando         uma         das
ferramentas         mais         potentes         do         nosso         corpo:         o
metabolismo.         Os         pró-fármacos         são         substâncias         que         só
conseguem         causar         efeito         após         serem         decompostas         por
enzimas         do         sistema         digestivo         ou         por         outras         reações
químicas         do         corpo.         Embora         tenham         usos         farmacológicos
legítimos         (5%         a         7%         dos         medicamentos         aprovados
enquadram-se         nesta         categoria),         o         seu         uso         como         drogas
recreativas         é         um         fenômeno         relativamente         novo.

A         maioria         das         drogas         ilícitas         funciona         por         meio         de
interação         com         receptores         específicos         das         células
cerebrais,         estimulando         ou         bloqueando         a         liberação         de
substâncias         chamadas         neurotransmissores.         Elas         duram
por         curto         período,         até         serem         transformadas         em
substâncias         inativas         ou         com         menos         atividade,         que         são
então         eliminadas         do         corpo,         normalmente         pela         urina.         Mas,
no         caso         dos         pró-fármacos,         uma         pequena         parte         da
molécula         precisa         ser         removida         ou         substituída         antes         de
agir         sobre         esses         receptores,         o         que         é         feito         dentro         do
corpo         por         processos         naturais.

Uma         questão         importante         dos         pró-fármacos         é         que         eles
são         de         difícil         detecção.         As         forças         policiais         precisam         de
amostras         de         referência         para         comparar         com         a         droga         ou
equipamentos         avançados         para         descobrir         sua         estrutura
molecular.         Como         a         lista         desses         compostos         não         é
conhecida         e         pequenas         alterações         químicas         podem         gerar
padrões         diferentes         que         precisam         ser         analisados,         é         fácil
deixar         passar         essas         drogas         novas         -         o         que         também
explica         porque         muitas         delas         só         apareceram         nos         boletins
de         ocorrência         na         última         década.

Para         amostras         biológicas,         como         sangue,         urina         ou         saliva,
existe         ainda         outra         dificuldade.         Como         os         pró-fármacos
precisam         ser         convertidos         dentro         do         corpo         para         que         se
tornem         ativos,         eles,         de         fato,         não         são         encontrados         em
casos         de         overdoses         letais,         pois         a         substância         prejudicial
causadora         da         morte         é         o         produto         daquela         transformação.
Por         isso,         existem         obstáculos         para         diferenciar         os
pró-fármacos         dos         componentes         mais         clássicos         nos         quais
eles         são         convertidos.

Embora         os         efeitos         gerais         que         levam         à         morte         sejam         os
mesmos,         identificar         adequadamente         qual         droga         foi
utilizada         originalmente         pode         ajudar         a         indicar         as
tendências         das         vendas         ilegais,         seu         uso         e         disponibilidade.
Mas,         para         incluir         essas         substâncias         na         categoria         de
drogas         ilícitas,         é         preciso         ter         evidências         de         que         elas
causam         psicoatividade         -         definindo-as         como         compostos
que         podem         afetar         as         funções         mentais,         como         a         cognição,
o         humor         e         as         emoções.         A         psicoatividade         também         pode

ser         determinada         por         testes         de         laboratório.         As         drogas         são
incubadas         com         um         pequeno         número         de         células         e         os
pesquisadores         determinam         se         elas         se         ligam         a         proteínas
na         superfície         celular,         chamadas         de         receptores.         Mas
muitos         pró-fármacos         não         se         ligam         aos         receptores         antes
de         serem         convertidos.

Embora         essas         apreensões         sejam         pouco         frequentes         e
não         atinjam         o         volume         das         drogas         mais         comuns,         como         a
cocaína,         a         maconha         ou         a         heroína,         o         seu         surgimento         no
mercado         ilegal         serve         de         alerta         sobre         possíveis         novas
tendências         do         mercado         de         drogas         ilícitas.         Existem         efeitos
desconhecidos         potencialmente         de         duração         e         intensidade
e         também         dificuldades         para         indiciar         os         fornecedores
desses         pró-fármacos.

Com         cerca         de         uma         nova         substância         psicoativa         por
semana         no         mercado         ilegal         desde         2021,         a         imensa
diversidade         de         drogas         no         mercado         indica         um         dos
principais         desafios         para         os         toxicologistas         e         químicos
forenses.

https://www.bbc.com/portuguese/articles/czkpxzkl2gko.         Adaptado.

Questão 21
Embora         tenham         usos         farmacológicos         legítimos,         o         seu
uso         como         drogas         recreativas         é         um         fenômeno
relativamente         novo.

Assinale         a         opção         cujo         vocábulo         representa         sua         classe
gramatical.

(A) embora         −         conjunção         adversativa

(B) relativamente         −         advérbio         de         modo

(C) legítimos         −         substantivo

(D) tenham         −         verbo         no         presente         do         indicativo

Questão 22
Uma         nova         geração         de         drogas         mais         difíceis         de         serem
detectadas         circula         no         mercado         ilegal.         Novos
entorpecentes         aumentam         os         motivos         de         preocupação
dos         policiais.

Assinale         a         opção         CORRETA         de         acordo         com         o         texto
base.

(A) Embora         essas         apreensões         sejam         raras         e
representem         apenas         uma         pequena         fração         em
comparação         com         drogas         corriqueiras,         como
maconha,         cocaína,         morfina         ou         ópio,         sua         presença         no
mercado         ilegal         é         um         sinal         de         alerta         quanto         a
possíveis         novas         tendências         no         cenário         das         drogas
ilícitas.

(B) A         determinação         da         psicoatividade         de         substâncias
também         pode         ser         realizada         por         meio         de         testes
laboratoriais.         Nesses         testes,         as         drogas         são
incubadas         com         um         número         considerável         de         células,
e         os         pesquisadores         avaliam         sua         capacidade         de         se
ligar         a         proteínas         na         superfície         celular,         conhecidas
como         receptores.
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(C) Os         pró-fármacos         são         compostos         que         requerem         uma
pequena         modificação         ou         transformação         em         sua
estrutura         após         exercerem         sua         ação         nos         receptores
celulares         desejados.

(D) A         grande         parte         das         drogas         ilegais         exerce         sua         ação
ao         interagir         com         receptores         específicos         nas         células
do         cérebro,         o         que         pode         resultar         em         estímulo         ou
bloqueio         da         liberação         de         substâncias         químicas
produzidas         pelos         neurônios.

Questão 23
Os         pró-fármacos         são         'substâncias'         que         só         conseguem
causar         efeito         após         serem         'decompostas'         por         enzimas         do
sistema         digestivo.

Os         vocábulos         destacados         exemplificam         um         caso         de:

(A) Complemento         nominal.

(B) Concordância         nominal.

(C) Regência         verbal.

(D) Concordância         verbal.

Questão 24
Como         os         pró-fármacos         precisam         ser         convertidos         dentro
do         corpo         para         que         se         tornem         ativos,         eles,         de         fato,         não
são         encontrados         em         casos         de         overdoses         letais.

Assinale         a         opção         CORRETA         quanto         à         nova         pontuação
sem         alteração         do         sentido         original         da         frase.

(A) Eles         os         pró-fármacos,         como         precisam         ser
convertidos         dentro         do         corpo         para         que         se         tornem
ativos         de         fato,         não         são         encontrados         em         casos         de
overdoses         letais.

(B) Eles,         os         pró-fármacos         como         precisam         ser
convertidos         dentro         do         corpo         para         que         se         tornem
ativos,         de         fato         não         são         encontrados         em         casos         de
overdoses         letais.

(C) Eles,         os         pró-fármacos,         como         precisam         ser
convertidos         dentro         do         corpo         para         que         se         tornem
ativos         de         fato,         não         são         encontrados         em         casos         de
overdoses         letais.

(D) Eles         os         pró-fármacos         como         precisam         ser         convertidos
dentro         do         corpo         para         que         se         tornem         ativos,         de         fato
não         são         encontrados         em         casos         de         overdoses         letais.

Questão 25
Para         amostras         biológicas,         como         sangue,         urina         ou         saliva,
existe         ainda         outra         dificuldade.

O         sujeito         da         oração         é:

(A) amostras         biológicas

(B) sangue,         urina,         saliva

(C) composto

(D) simples

Questão 26
As         forças         policiais         'precisam'         de         amostras         de         referência.

Conjugando         o         verbo         destacado         no         pretérito         mais         que
perfeito         do         indicativo,         tem-se:

(A) As         forças         policiais         precisassem         de         amostras         de
referência.

(B) As         forças         policiais         precisariam         de         amostras         de
referência.

(C) As         forças         policiais         precisaram         de         amostras         de
referência.

(D) As         forças         policiais         precisavam         de         amostras         de
referência.

Questão 27
A         psicoatividade         também         pode         ser         determinada         por
testes         de         laboratório.

O         predicado         da         oração         é:

(A) também         pode         ser         determinada

(B) também         pode         ser         determinada         por         testes

(C) também         pode         ser         determinada         por         testes         de
laboratório

(D) pode         ser         determinada

Questão 28
Os         traficantes         encontraram         forma         de         burlar         as         agências,
utilizando         o         metabolismo.         Os         pró-fármacos         são
substâncias         que         só         conseguem         causar         efeito         após
serem         decompostas         por         enzimas         do         sistema         digestivo         ou
por         outras         reações         químicas         do         corpo.

De         acordo         com         as         regras         de         acentuação         gráfica:

(A) 'pró'         e         'só'         recebem         acento         pela         mesma         regra.

(B) 'pró',         'só'         e         'após'         recebem         acento         pela         mesma         regra.

(C) há         quatro         paroxítonas         terminadas         em         ditongo
crescente.

(D) há         cinco         proparoxítonas         presentes         na         frase.

Questão 29
A         maioria         das         drogas         ilícitas         funciona         por         meio         de
interação         com         receptores         específicos         das         células
cerebrais,         estimulando         ou         bloqueando         a         liberação         de
substâncias         chamadas         neurotransmissores.

O         número         de         preposições         presentes         na         frase         é         de:

(A) Sete.

(B) Cinco.

(C) Seis.

(D) Oito.

Questão 30
Elas         duram         por         curto         período,         até         'serem'         transformadas
em         substâncias         inativas         ou         com         menos         atividade.

O         verbo         destacado         encontra-se         conjugado         no:

(A) Particípio         irregular.
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(B) Imperativo         afirmativo.

(C) Infinitivo         pessoal.

(D) Particípio         regular.

Conhecimentos Gerais

Questão 31
Segundo         a         Lei         Orgânica         de         Mondaí/SC,         extinto         o         cargo
ou         declarada         sua         desnecessidade         o         que         acontecerá         com
o         servidor         estável,         inclusive         o         de         autarquia,         lotado         no
município?

(A) Ficará         em         disponibilidade         não         remunerada         até         seu
adequado         aproveitamento         em         outro         cargo.

(B) Será         imediatamente         alocado         em         outro         cargo         e,         caso
não         exista         vaga,         um         novo         cargo         será         criado
especificamente         para         acomodá-lo.

(C) Será         exonerado.

(D) Ficará         em         disponibilidade         remunerada         até         seu
adequado         aproveitamento         em         outro         cargo.

Questão 32
Os         tratamentos         de         saúde         alternativos         volta         e         meia         se
tornam         alvo         de         polêmicas         no         Brasil,         que         possui         regras
rígidas         para         a         regulamentação         dessas         práticas.
Recentemente         uma         nova         técnica         foi         aprovada         pela
Câmara         dos         Deputados,         contrariando         a         opinião         de
muitos         profissionais         da         área         médica.         Qual         é         esse
recurso?

(A) A         fitoterapia.

(B) A         acupuntura.

(C) A         cromoterapia.

(D) A         ozonioterapia.

Questão 33
A         formação         do         estado         de         Santa         Catarina         é         um         reflexo         da
complexidade         da         história         do         Brasil,         e         se         deu         com         a
contribuição         de         diversos         povos.         Qual,         entre         os         aspectos
históricos         citados         abaixo,         contribuiu         de         forma         significativa
para         a         formação         cultural         e         étnica         do         estado         de         Santa
Catarina?

(A) A         ocupação         indígena         predominante         em         toda         a         costa
litorânea.

(B) A         influência         direta         das         culturas         africanas         trazidas
pelos         escravos         nas         plantações         de         café.

(C) O         influxo         de         imigrantes         europeus,         como         alemães         e
italianos,         durante         o         século         XIX.

(D) A         exploração         intensiva         de         minério         de         ferro         na         região
serrana.

Questão 34
Durante         o         período         colonial         e         imperial         do         Brasil,         o
desenvolvimento         econômico         do         país         era         dependente         do
trabalho         escravo.         Dentre         as         seguintes         opções,         qual
evento         se         tornou         um         marco         importante         na         luta         pela

abolição         da         escravidão         no         Brasil?

(A) A         Guerra         dos         Farrapos.

(B) A         Revolta         dos         Malês.

(C) A         Proclamação         da         República.

(D) A         Revolta         da         Vacina.

Questão 35
A         colonização         da         região         onde         se         formou         a         cidade         de
Mondaí/SC         se         deu         em         consequência:

(A) Da         invasão         de         imigrantes         europeus.

(B) Da         passagem         de         bandeirantes         pela         região.

(C) Do         desenvolvimento         de         uma         comunidade         indígena
que         habitava         a         região.

(D) Das         atividades         de         uma         empresa         colonizadora.
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